[image: image1.emf]
[image: image2.jpg]=
e

LBERTATE LA

[image: image3.jpg]

[image: image3.jpg]

MENSAGEM Nº 27/2017
Excelentíssimo Senhor Presidente
Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que “inclui o art. 217-A na Lei n° 2.018/86, que dispõe sobre o regime jurídico dos servidores públicos do Município de Valinhos, na forma que especifica”.

Com a medida ora proposta, oriunda do expediente administrativo n° 5317/2017-PMV, pretende-se instituir o benefício de até seis faltas abonadas por ano, uma a cada bimestre, aos servidores públicos efetivos, como um prêmio pela dedicação e profissionalismo, o que se refletirá em melhoria no ambiente de trabalho e no empenho de todos os servidores, sem despesas por parte da Municipalidade.

Tal medida nada mais reflete senão a proposta da atual Administração de efetivamente melhorar as condições de trabalho dos servidores, para que os serviços públicos prestados à população possam também melhorar. Para tanto, perderá o benefício o servidor que:
· No bimestre anterior tiver:

· Qualquer espécie de falta, com exceção da prevista neste artigo;
· Desconto por atraso;
· Exercício inferior a trinta dias.

· No ano anterior e/ou corrente for objeto de:

· Penalidades administrativas;
· Sindicância ou processo administrativo disciplinar.

Em face da relevância da medida proposta, de justo, real e legítimo interesse público e pelos motivos expostos, solicito que a sua apreciação se faça em regime de urgência, na forma das disposições constantes do artigo 52, da Lei Orgânica do Município de Valinhos, plenamente justificada, de modo a possibilitar o desenvolvimento da Administração Pública.

Ao ensejo, renovo a Vossa Excelência os protestos de elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 27 de março de 2017.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: Projeto de Lei
Ao

Excelentíssimo Senhor

ISRAEL SCUPENARO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

(MBAC/mbac)
PROJETO DE LEI
Inclui o art. 217-A na Lei n° 2.018/86, que dispõe sobre o regime jurídico dos servidores públicos do Município de Valinhos, na forma que especifica.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. O art. 217-A é incluído na Lei nº 2.018, de 17 de janeiro de 1986, que dispõe sobre o regime jurídico dos servidores públicos do Município de Valinhos, na seguinte conformidade:

Art. 217-A. As faltas ao serviço do servidor efetivo, até o máximo de seis por ano, sendo uma a cada bimestre, serão abonadas pelo superior imediato, mediante declaração do servidor, no primeiro dia útil subsequente ao da falta, não sendo aceitas declarações após esse prazo.
Parágrafo único. Não terá direito a falta abonada o servidor que:
I. No bimestre anterior tiver:

a. Qualquer espécie de falta, com exceção da prevista neste artigo;
b. Desconto por atraso;
c. Exercício inferior a trinta dias.

II. No ano anterior e/ou corrente for objeto de:

a. Penalidades administrativas;
b. Sindicância ou processo administrativo disciplinar.
Art. 2º. Esta Lei será regulamentada em até trinta dias da data de sua publicação.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

JOSÉ LUIZ GARAVELLO JUNIOR
Secretário de Assuntos Jurídicos e Institucionais

WILIAM EVARISTO DE OLIVEIRA
Secretário de Assuntos Internos
PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br